## QUESTIUNCULA XXXIX.

## QUI LOCATUS IDEM ASMODIUS?

In deserto superioris Egypti, ait textus La-  
tinus, ἦ οὐδεὶς τοιοῦτος, Græcus, id est, is  
αὐτοῖς οὐδεὶς Εγγύη, Hebrewus. Possunt verò loca  
haec biliarum sunt, tropicè et propriè. Tropus  
erit si quispiam locus alias incultissimus et  
remotissimus significaretur, quemadmodum  
adagiis quibusdam dici solet: Ultra Gades, ad  
Garamantes et Indos; itemque navigare Anticy-  
ras, Corinthus, et similia. Nulla tamen ratio  
ad istiusmodi tropum nos impellit, ut prop-  
terea illam D. Augustini retinere amissim  
licet, quae jubet, propriè Scripturarum verba,  
dum aliud nihil obstat, intelligenda. Superior  
enam Egyptus apud Herodotum lib. 3, Ptole-

mæm lib. 4 Geogr., Joannem Leonem lib. 8 de Africæ, cap. 2, membrauit, estique illa Ægypti pars, non quæ, ut de Galilæâ dictum alibi, septentrionalior est, sed quæ australior, quod ex eâ nimirum delabatur Nilus, et quod montibus magis abundet; r̄ p̄cipiēt r̄p̄cipiēt terrarum, inquit loc. cit. Ptolemaeus, nālētū ōfīs, n̄ dñs r̄v̄a. Quæ in septem nōnt̄ t̄n p̄r̄cīciis australiora sunt, ex eccliarū Thibet, et loca supera, hancque à veteribus dictam Thibetidem nunc Sākī vocariat loco cit. Leo, vel etiam Sāt̄, uti narrat Athanasius cap. 54, et in Tercio Pandecte Leunclavius, cap. 212. Montes verb̄ enumerat complures idem Ptolemaeus, Basilius, Anagnobram, Asyphon, Aspidem, Oglamosem, alias, et Diidorus lib. 2, cap. 5 et 4, simulque locorum illorum vastitatem, horrem et squalorem explicat; r̄ p̄cipiēt r̄p̄cipiēt, inquit r̄srum Ptolemaeus, Nālētū n̄l̄ Oasīs, dīspūs; n̄l̄ dīspūs x̄p̄s. Australiora Nitriota et Oasīs, arenosa p̄mīt̄que nov irrigata regis. Et Herodot., r̄ dñs r̄v̄a Alpīeros n̄g ūt̄, asperiora Ægypti non cōpīsūt̄, adeò ut p̄squa, portentumve scribat, si vel semel Thibet pluat. D. Hieronymus in Ezechielis cap. 50: « A turre, sit, Syenes cādēt in eā quæ in extremitate terminis Ægypti, et Æthiopie, Blemmyarumque confinī est; ubi Nilus innavigabilis est, et catastaracuram frigor, et omnia levia plenaque serpentum et venenatorum animantium. » Et hujusmodi loca indicavit etiam Dominus, cūm Matth. 4, v. 45, ejecit dñmonem dixit ambulare & dīspūs r̄v̄a, per arida et impensa loca. Observant et hoc etiamnum hoc tempore sacri exercitare, ut vel in insula inferorum barathrum, vel in tesquæ et horridas quedam solitudines dñmoni, quibus egressum imperant, ablegent, ubi ab hominum oculu absint quā longissimè, minoremque illi percūcūt̄ afferant. Quemadmodum leones, pardos, tyrides, aliasque id genus feras procul à nobis, in salutis, speluncas amandavit Deus, sic et dñmonum multitudinem maximam, salutis nostræ causæ in arenas et damnata quedam sola ejecit. Quo factum, et de S. Antonio, Macario, aliisque veteribus eremotorum sanctissimis incolis (quemadmodum à S. Athanasio, loco citato, Palladio, cap. 29, Cassiano collat. 7, cap. 25, traditum) graviter quererentur dñmones, quod in suis hominēs isti loca invaderent, in eaque Christi Iesu crux et cultum inferrent. Quo detestabilior Beze in Matthæi cap. 12, vers. 43, calumnia est, scribentis: « Quan-

tum in incultis et squallidis oculis valeant satanice præstigia, docent mala per eremitas et monachos jampridem in Ecclesiam invecta. » Sed qui Christi Domini virtute, gratia et cruce armati, aeternum dñmonibus bellum indicere, in dominum fortis intrare, ipsiusque vasa diripere ausi sunt, quæ invehere mala potuerunt? Executantur historiæ veteres, et per eremitas monachosque in barbaros immensesque populos quām plurimos, adeoque hanc in Germaniam nostram, christianam fidem importatam, Evangelium propagatum, baptismum, exterque pietatis nostræ mysteria illata compserimus; haecine mala sunt? Haeretico scilicet mala, quia omnia hæc penitus sublatæ, vel certe non nisi depravata et enervata vult, mala, inquam, Satanae administro crucis Christi adversario, gehenna lenoni, et, si resipiscat, aeterno aeternorum flammam pabulo.

#### QUESTIUNCULA XL.

QUANDIU LOCATIS ESTE DEMONIS?

Qui dñmonibus laqueos et compedes intēcendi potestatem habet, eidem etiam temporis, quo innexi teneri velet, potestas est. Ergo, prout res ususque postulat, dies, hebdomadas, mensas, annosve plures aut pauciores atlinere ipsos conseruit. Vidi, ait S. Joannes Apocalypsis 20, angelum descendente de celo, habentes claram albus, et cinctum magnam in manu sua. Et apprehendit draconem serpente antiquum, qui est Diabolus et Satanæ, et ligavit eum per annos mille. Non ex eo, clamabat virginalis ille apud D. Hieronymum vexator, nisi me adolecent, quæ tener, dimiserit. Quandiu verb̄ Asmodiū Ægyptisco carcere inclusum Raphæl voluerit, textus nullus effatur. Sed non omnino forse vanus conjector esset, qui, quod sicut Særa et Tobias agerant, illic attinetum et obligatum opinetur. Ad eos enim nullo unquam modo perreptare ipsum decebat, à quibus tantus eum angelus, tot preceptis, tam insigni fuga, post tot tantasque cades, dejecisset. Alioquin à Tobiae tempore ad sancti Antonii aliorumque præstantium anachoretarum secula, sunt anni, præter proprie mille, quibus virtutem semper fuisse si quis diceret, quid videret? An quod eo millenario tempore, terribilissimi impurissimisque libidinibus orbis penè totus contaminatus fuerit? Suspicetur enim forse quispiam, si harum princeps vincetus sit, omnes etiam illas simul vincetas teneri oportuisse. At non ita est. Quemadmodum

quam jam in abysso Sathanas et archidemon ab angelo, ut ex Apocalypsi paulo ante undamus, clausus tenetur, suos tamen veluti emissarios canes ubique habet, ita et libidinum rex, etiamque Egyptiacis mortibus coercet, suos tamen, qui instetas non feruntur, varias in partes et loca, inquinassimous ganeos, lycas et cupidines emittit, quemadmodum et de ceteris lascivisque demonibus Andram proficiscensibus narrat in iconibus Philostratus.

## QUESTIUNCULA XII.

SPiritualiter ASMODAEUS expellere nos quod  
nunc eruntur? et quis prout?

Libidinis fax, auctor ei suspirio damon a nobis omnibus expelli debet duplicitate: primo, cum in nos ardor inuidatur, antequam intrerit et vincat; deinde postea si ipsum fortio, quod avertat Deus, intrasse jam ut vicisse contingat. Ac potest quidem expulsio utraque variis modis, divisa cum gratia, fieri, sed septem tantum, quos à superiori disputatione nobis jam Tobias suggestis, contenti vissa. In Tobie causa ob quas sponsis aliis necem damon attulit, non fuerunt; idemque omnium primus, est illud in expulsione priore, que repulsa tamen potius dicti queat, utilissimum, ut cause, ob quas, et nostram in arcem damon hic pervenire, neque suorum sub divisione adducat, divinitus concedi solet, omnino removereque. Iis enim sublatis, effectus quoque tollendus quis ambigui? Sunt ergo cause illae vel interiores vel exteriores. Et interiores vel in corpore, vel in animo latent. In corpore libidinem exercitantes cibi et passiones, vel abundantes, vel delicatiores et fervidiores, quam naturae posselet necessitas, quibus requirant actas, occupationes, relatae. Et his enim sanguis spiritusque vitiosus copiosiores et exultatiq[ue]res existunt. Unde veris possumus carum, que libidini servient, portare, ardores et stimulaciones. Simi Cerere et Baccho frigil Venus, imo per Cererem et Bacchum ardeat, furisque peccatis. Nauta, ali Agostinus Ephes. 5, austriari nito, in quo est luxuria, et Si quid, alii D. Hieronymus ad Eustochium de Custodia virginitatis, in me potest esse consilii, si experto crederit, hoc primum monco, hoc obiecto, ut sponsa Christi viuum fugiat, pro veneno. Hec adversus adolescentiam primi armis sunt demones. Non sic araria grauit, infat superbia, delectus ambitio. Facile aliis carceris vixit, hic hostis nobis inclusus est. Quibus cum pergimus, nobiscum portamus ini-

micum. Viuum et adolescentia, duplex inconveniens voluptatis est. Quid oleum flammis adieciimus? quid ardenti corporculo fomenta ictum ministramus? Et Epist. de Vitalitate ad Furium: « Non & tui ignes, non Vulcana tellus, non Vesuvius et Olympus tantis ardoribus restuant, ut juveniles medullæ vino please et daphnis inflammaret. » Idemque cum generosas alias adolescenti S. Hilarius palmas reuulset idem Hieronymus: « Quid, ait, faceret diabolus, quod se vertet? Qui gloriantur, dicunt: Is curiam ascendam, super sidera celi panam thremam meni, et ero similis Altissimo; cernebat se Vinci à puer, et prius ab eo calcatum fuisse, quam per statu[m] calcare posset. Tumebat itaque sensus ejus, et pubescens corpori solita voluptatum incendia suggerebat. Cogebatur tunc Christi cogitare quod nesciebat; et ejus rei animo pompa volvere, cuius experimenta non soverat. Iratus itaque sibi, et pectus pugnis verberabat, quasi cogitationes eadem manus posset excludere: Ego, inquit, ascello, faciam, ut non calcabis; nec te horde alias, sed pectis. Fama te conficit et sibi; gravi onerabo pondere; per nos indegabo et frigora, ut cibum potius quam lasciviam cogies. » In animo prius voluntariorum cogitationum genitilliua nisi deripiendi non tam extinguantur quam opprimantur, in quin tristis, quibus castum aliqui peccatis deflagret, incendia erumpunt? Nolo, ait idem sanctus Pater ad Eustochium, nolo sicut cogitationem crescere. Nihil in te Babylonum, nihil confusio adolescentis. Dam per nos est hostis, interfice; nequit, ne rupia erescat, elidatur in semine. Audi Psalmista dicentes: « Fili Boabdil miseris, bonus qui retrahit dicti reprobationem tuam. » Beatus qui tenet et affidet pacem tua ad petram. Quia enim impossibile est, in senectute hominis non irruere innatum medullares calorem, ille laudatur, ille predicator beatus, qui ut cooperit cogitare sordida, statim interficit cogitans, et affidit ad petram; petra autem Christus est. Eademque loguitur Cassianus lib. 6 Inst. cap. 15, et 5. Francisci alumnus quidam varissimus Juniperus, cum in quodam contu vario de riali hujus importunitate vincendi diceretur sequentia: « Ego, si dicas, cum procul aduentantem hunc insimil com propicio, portas animi, bonis desiderijs, sanctaque cogitationibus occupabo, et interius subtilis roce: Procul, exclame, ec-

« cùpatus est divisorii locus. » Tum, qui præsens aderat, sancto Francisco et ipso charissimus olim discipulus Egidius : « Ego, et dixi, arma mīhi Juniperi assumo. » Sed et alia quedam graviora peccata, superbia præstis, et divinae gloriae aspernatio, diabolus isti nostra in corda portas pandunt, quemadmodum ad Roman. cap. 1, v. 25, docet Apostolus, et Cassianus lib. 12 Instr. cap. 20, 21, lib. 6, cap. 18. Jam ad exteriores causas perlungent multipes admodum obsecrati illibebit, ut prava sodalitia, scurriles sermones, amatorii libelli, mulierum coabitatio et asperitas. « Isiōe, ait è veteribus quidam, « illecebrostis fieri nihil potest : Nox, mulier, et viuum, homini adolescenti. » — « Uriquè videndo feminam, et hinc loquitur aliud. Numquid, ut Sapiens noster Proverb. 6, v. 27, potest homo abducere ignem in simi suo, ut veritatem illam nos eruant ? aut astudare super pratas, ut non conburantur plantæ ejus ? Sic quo ingreditur ad matrem propositi nisi, non erit resudis cum resipserit eum. Quin et formosorum, investiunque et adolescentiolorum omnium facies, natū etiam majoribus, interdum periculosis viri sancti, de quibus loco 7 rendendissimus Baronius, indicavit, et præclarus est, quod ista in cautione, de S. Nicetio Longidunensi episcopo, memorie prodigiam est in Gregorii Turonensis Vita.

## QUESTIOPNÆ XLII.

QUIS NOBIS ALITR?

Modus porrò Asmodæum prohibendi alter est, multas seriasque contra ipsum præces ejusculari, ut fecit S. Tobias. Hoc enim genus oratione præcessus ejus debet, Matth. 17, prout à se quoque factum memorat S. Paulus 2 Corinth. 12, vers. 8 : Propter quid (id est) propter stimulum carnis meæ, angelum Satanæ me colaphizasset) ter Demum rogant, ut discederet à me. Et D. Hieronymus ad Eu-  
stochium : « Pallabant, ait, oræ jejuniis, et mens desideriis vestubat in frido corpore, et ante hominem suum iam carnes premor-  
tua, sola libidinoum incendiâ bullebant, ha-  
cque omni auxilio desitutus, ad Jesu jacebam  
pedes, rigidam lacrymis, crine tergebam,  
et reprobantem carnem hebdomadærum in-  
ediæ subjugabam. Non depudesci infidelitatis  
meæ, quin petitis plango me non esse qui  
fuerim. Memini me clamarem diem crebro  
sæjunisse cum nocte, nec p̄tis à pectoris  
cessasse verberibus, quād rediret Dominus

increpante tranquillitas. Sic nobis, als Cassianus lib. 5, cap. 6, insultat, cordi est, ragenom spiritalem cum Apóstolo legitime decertare, hanc immundissimum spiritum separare omni mentis intentione; non nos rite viribus confidentes (hoc enim indissimiliter humana perficere non prævaleat), sed opere dilectione Domini festinamus. Tamdiu namque hoc villa animam necesse est impugnari, donec se bellum gerere supra viræ suas agnoscat, nec labore vel studio proprio victoria obstatere se posse, nisi Domini fuerit auxilio ac protectione suffulta. » Et cap. 6 : « Revera, inquit, cum in omnibus variis profectibus, et cunctorum expognitione pectorum, Domini sit gratia sive victoria, sin hoc præcipue peculiare beneficium Dei se speciale datur, et Patrem septentri, et experimento purgationis ipsius, manifestissimè declaratur his qui eam meruerint possidere. » Unde etiam oratione charitate nobis desectorum comprecatio recte posita, ut plurimas lacrymis ignea nequissimi Asmodæi tula, Ephes. 6, vers. 6, faciliter penitentes restringantur, quenammodum faciebat illa Matthei 15, quæ non solum dicebat : Misericordia tua misera mea male à demono vexat; sed et deprecatores Apostolos adhibebat, post eosque clamabat. Absit vero, ut quod in se sanctas debet Augustinus lib. 8 Confess. cap. 7, communamus : « Ego, ait, adolescentia miser, valde miser, in exordio ipsius adolescentiae etiam petieram à te clementiam, et dixeram : Da mihi clementiam et conciliacionem, sed non modo. Tuncbam enim ne me recte exaudires, et citio sanares à morbo concupiscentiae, quam malebam eripiri quia extingui. »

## QUESTIOPNÆ XLIII.

QUIS NOBIS TERTIUS?

Tobiam adiuvit variis modis sanctus archangelus Raphael. Tertius ergo modus est ipsum sanctiorem angelorum collitumque auxilium, quod deparatum merito statuitur: Unum in sanctissimis ardentesimisque ipsorum precibus, de quibus loco alio; tantum nunc maximo, hoc in certamine, maximum sine dubio, à S. Raphaeli patrocinio momentum posse accedere. Hic enim est qui de Asmodæo jam pridem triumphavit; qui catenis opacum in extremas orbis solitudines extrusit. Ridentque miserrimum deitum. Alterum est initatio. Nella, inquit Cassianus cap. 6, paulo ante

icitato , virtutē , tam propriè carnales homines spirituslibus angelis imitatione conversationis sequuntur , quam merito et gratia castitatis , per quam adhuc in terrā degentes , habent , secundum Apostolum , municipium in celis ; quod , deposita corruptibili carnali , habitus sanctos promittitur in futurum , hic jam in carne fragili possidentes . > Quia tamen angelis , eti purissima , nullo tamen modo laboriosa et gravis castitas est , exemplis Josephi , Susanne , aliorumque , tam malorum et tam nobilium hoc in gymnasio athletarum animas firmare licet . Quemadmodum illa , illustris Anitii sanguinis genus , faciebat , cum apud S. Hieronymum ad Demetriadem , sibi ipsi diceret : « Si te vitiorum exempla non provocant , hortetur faciatque securam beata martyr Agnès : quae et nationem vicit et tyrannum , et titulum castitatis martyris conservavit . » D. Augustinus lib. 8 Confess. cap. 11 , accipitem , quam inter voluppatos et castissimos argumenta , pugnabit , pugnam destribit . Ille vestem ejus carnes secutabant , et submurmurabant : « Dimitissine nos ? Et à momento isto , non cerius tecum ultra in aeternum ? et à momento isto , non tibi licet hunc et illud ultra in aeternum ? Tandem vero , aperiebatur , inquit , ab eis parte quæ intenderam faciem , et quò transire trepidabam , casta dignitas continentiae , serena et non dissoluta hilaris , honeste blandiens , ut venirem , neque dubitarem , et extendens ad me suscipiendum et amplectendum plas manus plenas gregibus bonorum exemplorum . Ibi tui pueri et puerile , ibi juventus multa et omnis aetas , et graves viduae et virginis annos , et in omnibus ipsa confusa nequam sterilis , sed fuscunda mater filiorum gaudiorum de marito te , Domine . Et irridebat me irritante exhortatoriū , quasi diceret : Tu non poteris quod isti et ista ? An vero isti et ista in semelipsis possunt , ac non in Domino Deo suo ? Dominus Deus eorum me dedit eis . Qui in te sis , et non sis ? Projice te securus in eum , noli melinere , non se subtrahet , ut cadas . Projice te securus , excipiet te et sanabit te . »

## QUÆSTIUNCULA XLIV.

QUIS MODUS QUARTUS ?

Quartus modus est pia et religiosa Domini ac Salvatoris nostri Iesu acerbissimorum crucifixorum meditatio . Si enim , ut ex Augustino , Prospero et Beda vidimus , lascivum istum

tenebrarum hircum famosa Dominica Passionis nota metu tanto perculit , quid ipsa et passio faciet ? quid viva ejus , spirans , et penè loquens imago ? Statim nimirū occurrit , cum in horis captus Dominus sit , amonitatus nobis omnes esse despiciendas : cum laqueis et catenis vincitus fuerit , ipsius in honorem , nostros nobis sensus et carnis membra constringenda ; cum alapis flagrorumque verberibus dirissimis corpore toto laceratus fuerit , nostrum nobis corpus merito edocendum , et ne protervet , jejunis et flagellis castigandum ; cum funestissima causa nostra , cruci suffixus fuerit , carnem quoque nostram cum vitili et concupiscentili omnibus crucifigendam . Hoc enim est quod in Psychomachia significat Prudentias , dum sobrietas , videns à luxuria mortales tam multos in servitatem abripit : *Vexillum malleum crucis , quod in agmine primo Dux bona prenderat , defensit cuspede sisit .* Et ubi nonnulla dixisset :

*Sic effata , cracem Domini ferventibus offert  
Obois quadrigla , lignum venerabile in ipsis  
Intentans fronte , quod ut expondere feroces ,  
Cornibus expansis , et aspernū fronte cornuciam ,  
Virtus pricipitem eisdem formidine fuit  
Per propriam fugam , fortis resupina redactis  
Nequissima feris asriga , consaque madentes  
Pulvere fedat handi , tunc et vertigo rotarum  
Implicit excusam dominum ; nam prensa sub axe  
Labitur , et facero tardat asflammata curras .*

Clamat S. Bernardus : *Pudeat sub spinoso capite membra esse delicta ; neque dubitandum , quia qui è toto illo sanctissimo corpore fluxit crux plurimus et rubentissimus , is non gehennæ modò , sed et luxurie flamas omnes in eorum qui modò volunt pectoribus , extinguit .*

## QUÆSTIUNCULA XLV.

QUINTUS MODUS QVIS ?

Quintus est , ut super carbones coquativos , jecur ponamus . Carbonillos existimo esse Scripturarum divinas . Hæ siquidem humanis vocibus , tanquam lignis quibusdam , et veritate omnium certissima , tanquam igni quodam celesti constant . Jecur vero quid nisi mens nostra est , que à sensibus quasi à ventriculo rerum cogitationem accipit , rationem , sentientiarumque et judiciorum sanguinem omnia conflict , et hoc illucque diffundit ? super vivos ergo carbones jecur collocat , qui ad sacrarum Scripturarum meditationem mente tota incumbit ; qui ad harum formam se sicut omnia conformat ; cuius in iis otium en-

gatioque omnis consumitur. Aures planè divi Hieronymi ad Rusticum sententia est: *Ana solentiam Scripturarum, et carnis vita non erat. Atque hanc ille sententiam non verbis tantum, sed factis etiam ipsis expressit, comprobavit. Paulò post enim: « Dám, ait, es semen juvenis, et solidinatis me deserta valerent, incensiva vitiiorum ardoremque, natura ferre non poteram, quem cum cibis jejunis frangerem, mens tamen cogitationibus assuebat. Ad quam edomandam, euidam fratri, qui ex Hebreis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintilianum acuminam, Ciceronis fluvio, gravitatemque Frostoni, et levitatem Plinii, alphabetum discirem, et stridentia ambulantique verba meditarer. Quid ibi laboris insumperim, quid sustinerim difficultatis, quoties desperaverim, quotiescessaverim, et contentione discendi rursus incoperim, testis est conscientia, tam mea qui passus sum, quam eorum qui mecum duxerant vitam. Et gratias ago Domino, quid de amaro semine litterarum, dulces fractas carpo. » Fuit sanctus Patrum memorialis, vir doctrinae et sanctitate prestans Dionysius Hibelius. Is cùm tam multa quanta ipsius in operibus videmus, legeret, scriberet, parvus Carthaginiano dignam operam sumere, suorum nouissimis videbatur. Respondet ille tractatulo unico, multa in litterarum bonarum studio et culta commoda inesse; hoc tamen unum maximum, quod à carnis reuptibus animum agregiū abstractum, ejusque rei triplex afferri causa potest: prima, quod sanctoribus hominum consilii imbuunt, honestioribusque illocebris oblectent; altera, quod hominem esse otium haudquādam permittant, sed ad lectionem perpetuam, auditionem, meditationem invitent; et vix etiam, que corpori necessaria sunt, obire concedant. Possent quamvis copiosè ista probari, sed unicū rursum D. Hieronymi sententioli contententes ero. « Facito, ait loco citato, aliquid experiri, ut te semper diabolas inveniat occupatum. » Homine verò divinarum litterarum studiis flagrante quis occupatio? ut planè comicum illud dicere licet: *Nenquam tam manū agrediar, neque tam vespere Domum reseruar, quin te in (librorum) fundo conspicere federe, aut arare, aut aliquid ferre denique. Nullum remittis tempus, neque te respicias.* Tertia denū causa est, quod attenta hac studiorum pertractatio, tenuissimos illos,*

quibus vita sensumque functiones obimus, spiritus conficit, sanguinem exsugat, utilitatem illam materiam omnem exauriat. Hinc siquidem in studiosissimis hominibus pallor, macies, catarrhi, cacostomachia, vel saltem multo minor, quam aliqui futura esset, corporis obesitas, pelochirudo, robur et valetudo. Aurelius Celsus in praefatione lib. 4: *Litterarum, sit, disciplina, ut animo principiū omnium necessaria, sic corpori infimia est; idisque addit, sapientis studiosos medicinas maximē requisire, qui corporum suorum robora, inquietū cogitatione nocturnaque vigiliā minuerant. Illud tamen observandum, ut superpositum carbonibus jecur non quoq[ue] modo ardoret aut asseruit, sed in fumos et cineres totum redigatur, fumi ascendunt; cineres descendunt, et ambo Asmodio graves, et ingrati. Illi videlicet eam cognitionem designant, quā Deum Creatorē et Redemptorem nostrum, efficaci quoq[ue] sensu et actione cognoscimus et adoramus; hi verò eam, quā nos ipsoe, cineremque corporam nostrorum originem, et dissolutionem ver cognoscimus, de nobis clarissimū sentimus; intra modestiae, christianeque demissione gyram nos continemus. O quā fumos cineresque istos horret Satan!*

## QUADRANGULA XLVI.

SAXIS MORTIS OMIS?

Nisi piscis jecori, et sallimento efficientis quidam divina dedisset Deus, quid contra demonem profulserit? Sextus itaque modus est, ut parsim istis, que hancendis enumeravi, operibus, dignetur divisa bonitas, tanquam instrumentis suis, rīm quandam indere, ut ad nos Asmodio né risuā quidam illa patet; parsim verò, et illi que endem divisa bonitas corissima gratis sue instrumenta populo christiano data veluit, crebro religiosisque utiamur. Sacra dico, que expeditatam fibras evelunt, concupiscentiae incondia refrigerant, sanitatem inserunt, hominis animū adversus omnes hostium machinationes obvallant, illosque terrefaciat et longissimē propulsan. Est autem hoc in genere precipitus sacra confessionis et Eucharistie via. Illa hostis eniclos omnes refudit, strages restaurat, vulnera persanat; ista robur membris novum inspirat, à laboribus et asperitatis omib[us] invictos præstat, adversariis verò admodum terribiles efficit. « Tantum leones, inquit orat. Si ad populum S. Chrys-

et sonorous; ignem spirantes, ab illâ mensâ re-  
cedimus; fuit diabolo terribilis, et caput  
et nostram aente revolvens, et charitatem;  
quæ nobis exhibuit. » Et pauli post: « Ille  
mysticus sanguis demones quidem expellit,  
fui procul esse facti; ad nos autem angelos  
referat, et angelorum Dominum. Ubi namque  
in combatu viderint sanguinem, demones  
fugiant, concurrunt autem angeli. » D. Cy-  
prinus sub sermonis de Nativitate Christi,  
finem: « In parvuli, sit, hujus nomine, cum  
Hostie antiquo congreginur, et foris armatos  
superveniente fortiore, de stirpe antiquissima  
poterem, potenter expellitur, et presumptuosa  
infestationis audacia silentium imperatur.  
Defectus carnis nostra, quæ à primis fe-  
cibus originalis mali infecta languerat, ex  
Christi clavis redditur fortitudo; et Sacra-  
mentorum communicatio, per quam illius  
corporis sacrae uulnus, nos in tantum  
corroborat, ut de mundo et de diabolo, et  
de nobis ipsius victoriam possemus; et sacra-  
menti gemitus tristis mysterium inheres, et  
cœsi cœro et uas spiritus sanos. » Unde et  
S. Bernardus serm. 1 in Cant. Domini: « Si  
quis resursum non tam terpè mortuus, non tam  
rictus tenus iracundus aut exterritus be-  
cujusmodi motus, gratias agat corpori et san-  
guini Domini, quoniam virtus Domini ope-  
ratur in eo, et gaudeat, quod pessimum  
culus accedit ad sanitatem. »

## QUESTIUNCULA XLVII.

QUAESITUM DEMONIS EXPELLENDI MODUS  
SEPTUAGINTA?

Modis tandem septimis, et extremis, thy-  
menitis et thuribulis, quibus, divisa maiestati  
sauvitatis odores quospiam adolescentes,  
complectitur, ut sunt preces, de quibus ante,  
puncta, eleemosyne, aliquæ pietatis menia.  
Sed apropinque utilia sunt quæ de omni carnis  
contagione cœvidi Deo nuncupantur vota,  
eternaque crux nostra oratio. Novi ego, in Do-  
mino, quendam, qui, si quando Asmodæum  
irrigentem et blandientem sentiat, illud ex-  
tentus, è formâ, votum iterat, ut dñe in-  
ferre demon plagam vult, luculentissimam  
lysonet recipiat. Ita enim suo penè gladio  
pugnatur Goliath, et incidit in fronte impia-  
tum fecit. At si, quod facit Deus unquam,  
mors jam libaret hostis, lothianque primo  
plagam intulisset, et ille dejectus, et ab eo  
Mors plaga sanetur, it isdem utramque mo-  
dis, quos editio expedit. Nam removere

primâ causâ, ob quas Asmodæo, ut sempiternas ab eo ponas feramus, addici jam su-  
mus, id est, ipsum per veram penitentiam  
peccatum defendere, et ejus peccati occasio-  
nes penitâ rescindere, ut intemperantia,  
otium, concubina, cetera. Deinde multo cum  
genuis et lacrymis à Dño venia petenda; ro-  
gandi estam, qui in celo beatu jam sunt, et  
qui in terra beatitudinem illam aeternam fiducie  
et charitate adhuc prestolantur, ut divinam  
nobis iram propitiare dignentur. Lega de  
Penitentia Tertullianum cap. 10. Tertiū, au-  
xiliari nobis debet non prece tanta, ut  
dixi, sed exempla etiam sanctorum, quos fla-  
gitoriam aliquando penituit, et David, Pauli,  
Magdalene, similium. Sed Raphaële hic maxi-  
mè opes, qui, nominis suo coenaculator, ac-  
cepitas ab hoste plaga medicetur, nostris è  
penitentialibus Asmodæum exigit. Quartù, per  
Iesum Christum Domini et Salvatoris nostri pas-  
sionem, per flagella, per vulnera, per crucem  
et mortem obtestantes Deum, ut arere à  
nobis velit angelum percutientem, nostrumque  
lapsum condonare. Quintū, super viros  
contritionis, jejuni, illuviae et aquarioris carb-  
bones jecor nostrum ponendum, ut in fumos  
summatique dimissionis cineres redigamus, in  
pristinamque Dei gratiam reponamus. Intendi  
etiam pontes studiorum labor, lectionis assi-  
duitas, meditationis contencio, ut et hoc in  
satisfactionis portione aliquem veniat. Sextū, ut  
omnia penitentia nostra opera faciat Deus  
misericordia sua instrumenta; ransumque  
divina sacramenta, presertim vero exomologi-  
satione, adhibeamus. Septimè et postremè spel-  
uncaque propiatorum firmi et seria  
Chrissi Iesu Christi et Salvatori nostro thy-  
menata sufficiamus.

## QUESTIUNCULA XLVIII.

EXPULSIUS ASMODEUS, REVERTI AN POSSIT?

Sane quidem ad Sarah reverti nonquam  
potuit, quia ei conditione, ut ex sexi capituli  
Hebreo et Graeco textu antea indicatum,  
expulso fuit. Posse alioquin ejectos demones  
reverti declarat planus et insundus ille, qui  
Matthæi cap. 12, arida loca cœlo perambulat,  
dicit: « Revertar in domum meam, unde  
exi, » et, ut supra ibidem notatum, omnium  
quidem Salomonici, jam nostri exorcista id  
studiosissime agunt et elaborant, ut demonis  
non ostracismus, sed exilium sempiternum  
sit. In spirituali vero ex animis ejectione, pu-  
tarunt apud D. Thomam i part., q. 114, art.

ultimo, nonnulli, non posse demonas, quorum temptationi fortior egregioque occursum fuisse, vel hominem illum, vel eum certe à quo superal prostraque fassent, aggredi. Sed numquid à monibus semel iterumque repulsi hostes, scilicet in campis semel iterumque cessit flagique, omnia belli consilia deinceps abiecunt? An ipse rapides pugnam iterum sanguinem capessant? At canes crebro etiam repulsi et museo sarcis abacte, rursus redemti, allatrant, et pungunt. De demonibus ergo cur aliter existimemus? An tam pudentes, tam ad nocendum ignavi? tam de suis artibus, et hastis desperantes? An eos, à quibus despecti et vici, tam in bono, Deique gratia filios et constantes arbitramur, ut sue amplius libero arbitrio abuti nequeant, non amplius probabi, non seipso immutare? Quis verò illum unquam hostem fortis affluit et costrivit, quam, primo etiam praeceps, Satanum Servator? Et tamen semel iterumque sese afflictus ille et constitutus erexit, Iesum triumphatorem invasit, manutque conservauit. Bene ipse D. Thomas, posse stratos demonas in armis rursus consurgere; sed tamen non nisi Deo permittente, qui, pro sua immensa bonitate, id careret, ne hominum infirmitas nimis illorum impetu obruiatur, perpetuam di- mictionem sustinere cogatur. Ea zilam demoni superbia, ut levitissimus ab eodem crebris refulari vellit: ea in oppugnando molestia et labor, ut eum iterum sumere nonnulli formidet; ea deinceps divina in nos clementia, ut si generosè demoniorum alcuvias appetitiones pertulerimus, victoriante adepti fuerimus, illum quasi victimum sub pedibus jacere, terram mordere, irangue et ignominiam suam devorare jaceat. Et ista etiam docserunt D. Ambrosius lib. 4 in Lucam; D. Antonius apud S. Athanasium; D. Gregorius lib. 2 Moral. cap. 11, 20, 21; Cassianus collat. 7, cap. 21, collat. 8, cap. 13. Cum ergo, feliciter pugna hostem istem nostrum fugaverimus, non illicet è manibus arma depoenda, exen- hinc omittendis, par et tranquillitas omnimodo credenda est; neque rursus ita pavendum, quasi bello nullum unquam finem denuo, qui sese modò fuge dedit, facturus sit. Sed in statione quidem semper, quod vivimus, manendum; bona tamen cum spē futuri ut vel cornua victimi ille rursus non erigat, vel pari ratione à nobis perpetuè vin- cendus sit, uno tanto faciliore quanto major jam victoribus Dei gratia est, animus aliorum et

erector, hosti vires minutiores, audacia fra- citor et abjectior.

#### QUESTIUNCULA XXX.

SUICIDE SEPTIS ANGELI CORAM DOMINO ABASTANT?

(Tob. cap. 12, v. 15.)

Rogerius Witakerus contra Edmundum fol. 17. c. Ilum , alt. , Tobiae Baptizati minimò : morarum, nec illos septem angelos agnoscimus, quorum illi memini. » Sed efficiunt istud ab eo insipie et improcedenter. Insipit quidem, quia contra assertas Scripturarum divinas voces, Apocal. vers. 4, c. 4 : *Gratia nobis et pax, ad eum qui est, et qui erat, et qui veniens est, et à septem spiritibus, qui in conspectu throni eius sunt.* Et cap. 5 : *Hoc dicit qui habet septem spiritus Dei.* Et cap. 5, vers. 6 : *Vidi Agnum stantem, septem oculum, habentem cornua septem, et os eius septem, qui sunt septem spiri- tis Dei, emissa in omnem terram.* Suni et iatis consonantes plura c. 15, 16, 17. Apud Zachariam c. 5, v. 9 : *Ecce lapis, quem dadi coram Iesu, super lapidem usum septem oculi sunt, qui capite sequuntur vers. 10, ita explicantur : Septem oculi sunt Domini, qui discursant in universo terram.* En angelii regem, quos, contra sanctissima pietatis nostre monumen- tum, hereticus negavit. Improcedenter vero etiam loquitur ; primò , hereticus , quod quidem sciens , omnes , Zachariam admittunt et ipsam etiam Apocalypsin Calvinianam , idisque contra sese omnes ista imprudente effudit. Deinde quis et contra magnum doctorem suum Bezan agit , qui Apocalypsim primo , septem hec spiritus sit esse dicitur majestatis atque auctores. Dicat fortè tamen quipiam, ita Apocalypses et Zachariae septem spiritus , non esse septem istos angelos. Sed clarae Apoc. 15 et 16 , angelii vocantur. Et quenadmodum Apoc. 4 dicuntur illae in conspectu throni , illa etiam hoc loco, astare ante Deum. Rursusque, sicuti Apoc. 5, dicuntur illi spiritus in omnem terram emissa; illa et Zachariae 4, in universum terram discurrant.

#### QUESTIUNCULA IV.

POSSITNE : ET SEPTEM ANGELOS ALIUD QUIDAM INTELLIGI?

Cum idem sint hi septem angelii, qui apud S. Joannem et Zachariam septem spiritus, sit ut quod de spiritibus istis asseritur, hoc in an- gelos istos septem conferri videatur. Tribu- riām vero spiritus illi exponentur. Nam primo S. Anaberto, Ven. Bede, Ruperto, Haymo, et

D. Thomas Ambrosiano Commentario in Apocalypsin, septem spiritus, sunt ipse Spiritus sanctus, qui ob septem illa gratiarum dona, quae donare solet, septenario numero appellatur septem spiritus. Secundò ea ipsa septem dona, septem spiritus vocantur à Victorino Martyre, doctoribus etiam vetustis Hebreis et ecclesiasticis apud D. Hieronymum in Zacharie caput quartum. Tertiò demum S. Anselmus tam Spiritum sanctum, quam septena ejus dona interpretatur septem spiritus. Hacten expositiones mystice potius videntur. Alioquin ipsum angelorum nomen repugnat. Neque enim Spiritus sanctus angelus est, neque ipsius charismata vel angeli sunt, vel unius quippe septuplices angelus est. Deinde ita isti spiritus describuntur, ut sapposita, quemadmodum theologi appellant, et personae quazdam omnino sint. Sunt enim in conspectu Dei, Apocalypses 1, astant, Tob. 12; discurrent, Zacharie 4; plages habent novissimas, Apocalypses, 15; phialas divinae irae effundunt, cap. 16; vestiuntur lino mundo et candido, præcincti guntur circa pectora zonis aureis, Apocalypses 15; loquuntur, cap. 16 et 17; vigilant, excubant et dimicant. Ideo enim oculi et cornua vocantur Apocalypses 5 et Zacharie 4. Quomodo ergo non persona? Numerus eorum septenarius recensetur, et eorum usus ab aliis omnibus distinguitur, quomodo non persona plures? Jam vero in Dei conspectu sunt et astant, velut ejus administrari et apparitores. An in Spiritum sanctum, vel ejus donis id cadet? Nonne ipse Spiritus sanctus in throno comisidet, Patri et Filio aequalis? Videlicet Aretas in Apocalypsin, omniaque veros angelos esse septem spiritus presentiavit. Atque, ut confiteatur Wattakerus, coram magistro discipulus, cum rursus Bezan ita loco citato scribentem legat: «Quod septem hos spiritus nonnulli pro Spiritu sancto accepterunt, eis juxta sepius sit gratia, manifestè refelli potest vel ex eo quod scribitur Apocal. 5, c. v. 6.»

## QUESTIUNCULA LI.

POSSITNE PER SEPTENARIUM ISTUM NUMERUS ALIAS INTELLIGI?

Constat duobus modis numerorum nomina quaedam usurpari, primò, ut definiti numeri, qui exprimir, significent; deinde, ut alius aliquem indefiniti, quemadmodum de septenario monet D. Augustinus cap. 55, lib. 5, de Doctrinā christi; D. Hieronymus in Isaiae

cap. 54. Lyranus ergo, Carthusianus et Hugo, septenarium hic indefiniti pro maximo quilibet numero accipiendum censem. Riberus vero in Zacharie 5 et Apocalypsis primum, definiti, idque merito. Quoties enim numerus quippe septuplicis, eidem appellatione, diversis in locis, adhibetur, definiti propriè accipi solet, in re praesertim historiæ, cuiusmodi hoc loco est, idque septem propriè angelii hujusmodi sunt. Ille tamen septenario videtur officere non parum ille à sancto Paulo, Rom. 16, salutatus Hermas, dum senarium is tantummodo constituit lib. 1, visione tertia. Cum enim turrim, que Dei Ecclesia est, magnam super Baptismi aqua, à sex juvenibus multaque virorum milibus adificari videset, et hosce quidem esse angelos, qui lapides undique aptos afferrent, illisque juvenibus tradirent, intellexisset, eas, quo visum istud objiciebat, dominam interrogavat: « Illi juvenes sex, qui adificant, qui suat, domina? Respondit illa: Hi sunt angeli Dei, qui primò constituti sunt, quibus tradidit Dominus universum creaturam suam strucandi, adficandi et dominandi creature illius. Per hos enim consummabitur structura turris. » Et lib. 5, similitudine 9: « Ecco, ait, vidi venisse sex vires excellos ac venerandos et omnes similes valtu, et vocasse quandam multitudinem virorum, et hi, qui venerant vocati ab illis, et ipsi quoque excelsi et fortis erant. Jusserunt autem illi sex, eos turrim quandam super portam adificare. Itorumque sex illi jussuerunt, ut ex quadam profundo lapides atollerent, et in adificationem turris prepararent. » Et deinceps plura idem sibi sex imperant. Tandem vero visio tota exponitur: « Qui turrim istam, que Ecclesia est, adificant, omnes angelii sunt dignitate venerandi. His veluti muro circulus est Dominus. Ille præcelans et magnus, qui in medio sex virorum, circa turrim ambulavit, Filius Dei est; et illi sex, angeli sunt dignitate conspicui, dextrâ levique eum circumstantes. » Ita Hermas, qui an sit ille, cui dicit Apostolus salutem, disputationis alterius est; nunc quasi is ipse esset, respondeo, sex illos non ita nominari, ut absit septimus, quia vero hunc etiam illis adesse, sed illos quidem suam ipse gerere personam, hunc alienum; ipse si quidem modo Ecclesiam, modo Christum Dominum præsentem referit, quemadmodum Exodi 5 et 15, ille, qui angelus cum esset, ut ait S. Stephanus Acto. 7, et ille

septuaginta Interpretes , Dei tamen vires tibi obihit et dicebat : *Dominus pater tuus , Deus Abraham , et Deus Iacob*. Unde lib. 5, similitudine 9, is qui Hermanus eruditus est : « Volo , sicut ostendere tibi , quacumque spiritus tibi ostendit , qui in effigie Ecclesiae locutus est tecum . » Et postea , ut possum ante audiebamus : « Ille praeceps et magnus , qui in medio sex virorum , circa turrim ambulavit , et lapides de structurâ reprobavit , Filius Dei est , » idisque et residui sunt angelus hujus unius latera utrinque claudunt , et eum magnopere observant ac reverentur . Quo etiam fortè modo conspicuum esse D. Joannus dicit Apocal. 4, v. 17, ille similis filio hominis , in medio septem candelabrorum , cum iste tamen ex hisco septem unus esset , quemadmodum in militum decurriū ipse decurio decimus est , et in quinquaginta Atheniensium numero , eorum praefectus non extra numerum est , sed quinquagesimus .

## QUESTIUNCULA LII.

SUNT ANGELI UNIVERSE PLURES QUAM SEPTEN?

Unicum tantummodo angelum esse , sognarunt olim heretici quidam apud Dionysium Carthusianum 2 sentent. distinct. 3, quost. 5, et tribunt scholastici quidam eam Joanni Baccano sententiam , ut septem statuat angelos , plures omnino negat ; citamque questionem ejus primam lib. 2 Sententiarum , dist. 10. Sed inibi horum nihil comparet . Sequenti tamen distinctione significat quidem ille , angelorum numerum parvum videt ; non tamen septenarium tantum affirmit . Septenario tamen isto numero majorem non admitterent , qui codes tantum septem arbitrarentur , simisque eam Aristoteliorum quorundam sententiam tuerentur , que censet tot tantum esse angelos , quot ecoli sunt qui ab illis moveantur . Sed , missis de colorum numero et motore questionibus , tam discretè maximum angelorum numerum oracula divina enuntiant , dubitari ut nefas omnino sit . Nam Danielis 7, milia milibus ministrant Deo , et decies milles centena milles asserunt ei ; Job. 25 : *Nunquid est numerus multitudo ejus?* Psalm. 67 : *Carrus Dei decem milibus multiplex , nullus interclusus , quod verili Chaldaeos : Carrus Dei multipliciter viginti milia et milia angelorum ; Matthaei 26 : Phantasie legiones 12 ; Lucas 2 : Facta est cum angelis multitudo milibus celestis iudeantur Deum ; Apocal. 5 : Ausini recent angelorum multorum , et erat numerus eorum milles nullum . Maximam videlicet*

multitudinem haec exercitus et nullus celestis nomina important locis jam citatis , et causa Dei Genesios 32. Et cum demones tam numerosi sint , ut in homine uno legie integra esse posuerit , Marci 5, Lucas , quanta honorum sanctorum angelorum erit multitudo ? Videtur Patres , D. Hieronymus in Danielis 7 et 10 ; D. Gregor. 47 Moralium , cap. 7 ; Nyssenus libro de Opificio hominis ; Dionysius celestis Hierarchie cap. 41.

## QUESTIUNCULA LIII.

QUOD ANGELI PLURES , QUAM SEPTEN.

Numerose admodum de angelorum numero sunt opiniones , à quibus 15 vel 16 opera fuerit pretium audire : prima , sequens hominum et angelorum numerum ait apud auctorem Questionum ad Antiochum ; secunda , minorem hominum numero , apud Guillelmum Parisiensem lib. 2 de Universo , et Magistrum Sententiarum lib. 2 , dist. 11 ; tercia , esse majorem hominum numero decem partibus , apud S. Brigittam in Revelationibus ; quarta , majorem eorumdem hominum numero nonaginta novem partibus , apud eundem auctorem Questionum ad Antiochum , Cyrillum Catechesi 15; quinti , orbibus celestibus parem angelorum esse numerum , Aristot. libro 12, Metaphys.; R. Moss libro 2 More , cap. 7; sexta , esse omnes numero 200,655,072 , apud cabalisticos Rabbinos , ut ait Archangelus in Commentario dogmatum cabalisticorum ; septima , parem esse stellis , apud eundem Archangelum ; octava , tot esse praeceps angelos , quot apud Danieliem , cap. 7 , numerantur ; nona , omnia bonorum et malorum angelorum plena esse , apud S. Chrysost. Homilia de Ascensione ; decima , esse infinitos , prout refertur et damnatur in articulis Parisiensibus ; undecima , esse plures individui speciei cuiuslibet ; duodecima , tantum esse numerum , quas arithmeticus ullus numerus est , qui hominum usu teratur , apud D. Hieronymum Danielis 7 , et Guillelmum Parisiensem loco citato ; decima tertia , tot esse , quot rerum omnium corporearum individua sunt ; decima quarta , quanto majora colorum corpora sunt sublunaribus corporibus , tanto esse ampliorem angelicarum naturarum numerum , rerum omnium inferiorum numero ; decima quinta , esse innumerabiles , non quid infiniti sint , sed quid eorum à nobis numerus iniri non possit , quod sane verissimum esse indicat vel ipsa duntur numerorum diversitas que in Scripturis

proposita est : in eis siquidem numeri certi pro  
incertis posantur, minores pro majoribus, ita  
ut praeceps, quantib[us] septenariis numerum su-  
pererat, hominum calculo nullo subducet possit.  
Et sanè, tanta eos putandi disputandique va-  
rietas, quid nisi humanam inscientiam nos-  
tram profiteretur?

## QUESTIUNCULA LV.

EX INNUMERABILI ANGELORUM NUMERO, CUR SEP-  
TEM POTISSIMUM TRADANTUR: QUID VETERES,  
QUID RECENTIORES?

Varia priisci quida[m] heretici de septem an-  
geliis apud S. Epiphanius tradiderunt. Etenim  
heresi 23, Saturnilus, ab angelis septem mun-  
dum et quæ in eo sunt facta negavit. Idemque  
ipse et ejus frater Basilius, heresi 24, mun-  
dum septem in partes dividebant, et angelorum  
istorum caelum partem, sorte veluti  
missæ, tribuebant. Nicolaitas verò, heresi 25,  
similia communicebant, et apud Philastrium  
septem demoniorum spiritus, è muliere ne-  
scio quæ, cum dils, hominibus, angelisque  
alijs natu fabulabantur. Marcossi apud cum-  
dem Epiphaniū, heresi 34, septem celos,  
septemque virtutes, quæ Deum glorificant,  
aiunt, quæ etiam Graecorum istis septem vo-  
calibus signilecentur, *a, e, i, o, u, o, u.* Ar-  
chontici verò, septem simillimi celos fabri-  
cantur, et in eorum singulis principes unum  
omniumque summum vocari Sabbathum, qui dia-  
bolum generat, diabolus verò Cainum et Abel.  
Verum ex Genesios principio, ubi non angeli,  
sed Deus creavit celum et terram, evanescunt fer-  
iae omnia. Nostro autem seculo Franciscus  
Georgius tom̄ 6, problemate 186, septem eos  
planetis præpositos autumat, eos ut regant, et  
per canales, recessu quoq[ue], celestium ad nos  
foavit in influxu derivent. Cornelius verò  
Agrippa libro 3 de occultâ Philosophia,  
cap. 24, assiquam esse Rabbinorum opinio-  
nem tradit, septem angelos septem planetis  
præsidere; cùmque eos, prout alii quæstione  
infra dictor, nominasset, huic ipse opinioni  
subscribens : « Illi, ait, sunt spiritus illi sep-  
tem, qui semper stant ante faciem Dei, qui-  
bus credita est disposicio regni celestis et ter-  
reni, quod sub orbe lunæ est. H[oc] enim, ut  
dicunt secretiores theologi, omnia regunt vi-  
cissitudine quida[m] horarum, dierum et an-  
norum; quemadmodum de planetis, quibus  
present, tradunt astrologi, quos Triamegis-  
tus Mercurius idcirco vocat septem mundi  
gubernatores, qui per eis, tanquam per

instrumenta, coacervatis omnium stellarum  
et signorum influentis, eas in hac inferiora  
distribuant; » Joannes verò Tritemius inte-  
grum etiam libellum, quem imperatori Maxi-  
miliano I dedicat, de septem secundis, id est,  
intelligentiis, sive spiritibus orbis post Deum  
moventibus, posteritati tradendum putavit, in  
eius initio ita loquitur : « Veterum sententia  
est plurimorum, sapientissime Cesar, mun-  
dum hunc inferiorum, ordinatio primi in-  
selectus, qui Deus est, per secundas ie-  
telligentias gubernari, quorum opinioni  
concordator assentiens medicorum, dicit se-  
piem planetarum spiritus septem, à principio  
caeli et terra, prefectas, quorum unusquis-  
que mundum annis gubernat trecentis quin-  
quaginta quatuor, mensibusque ex aedine  
quaternis. Huic positioni complures viri do-  
ctissimi hactenq[ue] probab[ile] conseuum. » To-  
togenus libello singulis istis septem spiritibus an-  
nos illos suos 334 eorumque effecta perseguuntur  
et vicissitudine successioneque perpetua, rem  
eò totam deducit, ut cùm anno Domini 1508  
scriberet, dicat ordine vicesimo, Gabrielem  
qui hunc angelus est, mundi regimen recepisse  
anno mundi 6732, monse 4, die mensis Junij 4,  
sive anno Domini 1525, sicut mundum ab eo  
gubernandum, usque ad mundi annum 7086,  
et mensem octavum, sive usque ad annum Do-  
mini 1579, mensem undecimum. Atque ad  
hanc opinionem, eam solam libro toto expli-  
candam, neque verbulo ullo confutandam aut  
improbandam dixerit, quin verò potius eam  
passim laudes atque comprobet, quia et ipse  
adheserit, vix dubitarem, nisi verum esse  
mallem quod in principio illo subiungit, eam  
se positionem non asserere, sed referre. Et  
sub finem : « Non, ait, hanc assertivè scripsi,  
sacraissime Cesar, quibus, cum injuria  
orthodoxie fidei, nulli est ratione creden-  
dum. » Heribunque vehementius : « Nam, ait,  
mei proprii protestor, et ore confidor, quod  
in his omnibus nihil credo, nihilque admisto,  
nisi quod Ecclesia credit catholica, extera  
et vana, conficta et supersatiosa refuta et  
contemno. » Veteres porrò sancti Patres  
(qui hic in re pauciores inventio) quod senti-  
ant attingam, dum probable saltem videri  
quid possit, donec ipsa inquiram.

QUESTIUNCULA LV.

DE SEPTENARIIS ANGELORUM NUMERI CAUSA ESQUIS-  
TIVATUR?

Vellem, quia multos, ei cascos, ei supereros

licuit, tam quodque bonos gravesque sententias  
hujus auctores proferre licuisse. Minus uti-  
que jam laboris, plausus multò veritatis ob-  
tingeret. Duo autem huc in questione statim  
video: unum, posse generalē quamdam nu-  
meri hujus causam afferri, et ut mihi quidem  
videtur, certè satis et probè, nimisq[ue], ut se-  
p[er] septem isti p[ro] angelis alijs, singularem qua-  
mdam praestantiam obtineant. Cum enim non  
angeli mod[us] sed et creature omnes, ante Dei  
faciem sui modo stent, omnesque ad mini-  
mum ejus notum eant redeantque, et, ut apud  
Job est cap. 38, vers. 55, dicunt: *Adassemus,*  
principes cujusdam dignitatis est, hos dici  
ante ante Dominum. Nam quemadmodum  
praestantior modo ante illam astant res ani-  
matæ quād inanima, homines quād pecudes,  
boni homines quād mali, angeli quād boni  
etiam homines, ita et isti septem, quād angeli  
alijs. Declarat hoc textus Hebreos, qui hoc in  
capite septenarii numero nomineque omisso,  
Raphaelis ita loquenter facit: *Ego sum ex*  
*principiis.* Nota, & principiis. Significatur  
enim eos, quos alii septem dicunt, eos coele-  
stes esse principes, praestantia quoddam insigni  
angelis alijs præcellentibus. Atque ita sentiantur  
Aretus in Apocalypsin, S. Irenæus apud eum-  
dem, Clemens lib. 6 Stromatum: *Septem,*  
+ ait, sunt, quorum est maxima potentia, pri-  
mogeniti angelorum præcipes, et per quos  
Deus omnibus hominibus provides. + Vide-  
tur et S. Hieronymus in Ephesio caput se-  
cundum, lib. 2 contra Jovinianum, in Isaiae  
cap. 10, in Psalm 153. Alterum, quod isti in  
questione video, est, posse deinceps queri  
amplius, equumnam verbè hec ipsa eorum  
praestantia sit, et unde petatur? Ad quod equi-  
dom, quod firmè constanter indubitate re-  
spondeam, non item video. M. Varro in primo  
librorum, qui inscribuntur *Hædomades*, vel  
de Imaginib[us], septenarii, ut ait Gellius lib. 5,  
cap. 10, numeri, quem Graci feru[n]da vel ἑπτά-  
pax appellant, virtutes potestatibusque multas  
variasque dicit, idemque monet Cicero in  
Sennio Scipionis, Macrobius in Iliad, Plato in  
Timaeo, adeo ut à Pythagoræis non feru[n]da, sed  
errata vocaretur, quasi venerabilis numerus.  
Eudem Constantini Panegyrista, itemque D.  
Hieronymus in Matthæi cap. 15, perfectum sa-  
cramentumque numerum auncupat, et in Amos  
cap. 5, ex Hippocrate aliquique commendat;  
überis etiam S. Cyprianus lib. de Exhortatione martyrii; Clemens loco citato, et apud  
eum Beryllus; Laurentius Andress lib. 2

Anatomia cap. penult., Levius lib. 2 de na-  
ture Hieracis. Posset ergo aliquis vel ab ip-  
suis septenarii numeri praestantiam et ve-  
nerationem, vel ob ipsarum que eo numero  
comprehendantur, quibusque angelis isti pra-  
sident, rerum quarundam excellentiam et di-  
gnitatem, suspicari septem haec angelis alii  
praestare: verbi causa, hos Spiritus sancti  
septem donorum, que supera quidam spiri-  
tuum istorum nominae adliebant, coram ge-  
rere, ut a divinitate impetrarent, nobis  
communicentur, fructum in nobis edant. Rur-  
sum, præcepit quidam ipsos potestate divinitati  
auctos ad septem lethalia peccatorum  
viam frangendam, corumque auctores et conci-  
tatores diaboli retinendos ac prodigandos.  
Alius, solle, lenaque, ceterorumque errantium  
siderum pulchritudinem cursus effecta  
suspiciens, in eam, que superiora questione  
recensita est, opinionem eat potius, dicatque  
septem istis corporibus corporibus septem istos  
angelos meritò prefectos. Posset etiam quis  
ratificari septem haec coram Deo sentantes,  
esse vel alios atque alios, vel eisdem. Si alii  
atque alii essent, vel in orbem, Deo astarent,  
quemadmodum coavia forè secundum heb-  
domadis dies, illi Job dabant; vel, arbitratu  
divino, alter, rursusque ut vel ex ordine uno  
essent omnes, vel è pluribus, verbè gratiæ, è  
duobus, tribus aut pluribus usque ad septem.  
Nam D. Hieronymus in Isaiae caput tertium  
Hebreos lauds, qui sentiant, alio atque alio  
tempore, modò hos, modò illos angelos mini-  
strare. Si idem essent, vel ex uno similiter  
ordine, vel ex pluribus, itemque vel in orbem  
ministrantes, vel arbitratu divino alter, ut  
vel simili omnes semper assent, vel ordine  
fixo statu[n]to nullo, sed tantum prout à Deo  
sui fuerint. Posset, inquam, ita de his variò  
secum quispiam philosophari.

## QUESTIUNCULA LVI.

DE EADEN SEPTENARII ANGELORUM NUMERI CAUSA  
QUIS ADIUC PRESSES?

Quæ cogitanti occurserunt tria, ut melius  
ab aliis quiddam discere aliquando licet, ef-  
fari jam conabor.

Primum est, certi mihi nihil esse, maloqua  
cum Areopagiū Dionysio ecclesiis Hierarchis  
cap. 6, D. Augustino Enchiridij cap. 55, in-  
scitiam fateri, quād, cùm alijs in rebus, tamen  
in onestib[us] istis temerè quicquam constituere. Potest enim aliqua esse gratiarum di-  
versitas, quæ noscitur ignota sit, ut in simili-

quodam numero loquitur D. Hieronymus in Isaiae caput 47: « Magis in istis, ait S. Augustinus lib. contra Priscillianistas et Origianistas cap. 9, temeraria presumptio, quā ea cœta ignoratio culpanda videtur. Verē si quidem sancta spiritus creatura Dei secreto et auge occulto ministerio constituta est, » ut idem ait lib. 4 Retract. cap. 11.

Alterum est, videri septem horum spirituum et numerum et præstantiam, eo tempore diuinis patefactam fuisse, cùm eorum aliquam similitudinem in Persicorum regum aut Israelite vidissent, prost. Esther 4 patet. Nam non nisi post Assyriam, Mediceam, Persicamque monarchias aspectum, hic in sacris Iebræorum libris angelicus numerus est; sicut apud Zachariam hi dicuntur oculi, sic apud Persarum reges, præstanti dignitate quidam fuerunt, qui dicebantur, *oculi et aures*, Xenophonte lib. 8 testa, Aristide oratione Panegyrici, Chrysostomo orat. 3 de Regno, Tzetzchiliad. 40, c. 350. Quid quid et cornua in Parthorum regum capitibus aures, initio lib. 19, Amianus ostendit? Apud Herodot. lib. 6, Crisan seu Aristem, cui præferrata cornua sunt, legimus, ut non miremur si et isti septem angeli apud eundem Zachariam cornua vocentur. Solet enim divina bonitas retrusa et supera illa, ingeniorum nostrorum infirmatati, per ea quæ sub sensu cadunt, explicare, ritumque et locorum rationem interdum habere, quemadmodum quia parabolis oblectator Syria, non nisi in parabolis eis Christus Dominus loquethatur, March 4, versa 54, ut observavit S. Hieronymus in Matthæi cap. 18, et idcirco etiam divina majestati thronus et sceptrum in Scripturam tribuitur. Quid quid idem S. Hieronymus in Epesiam cap. 2, dicit, videri D. Paulum dominationes, potestates, thronos, angelos et archangulos, ex traditione, vel etiam ex mysticis principiis, qui in Scripturis describuntur, intelligentiam percipisse ac tradidisse?

Tertium demum quod effari statueram, est si è septenariis omnibus excellentiis, quis legere aut cogitare potui, eas in quā veritatis plus putarem, diligendi mihi opio daretar, excellentiam ego illam septenariam diligenter, quæ à septem hi virtutibus ducitur, quæ homini humanum visu hujus cursum peragenti, ad aeternam salutem imprimis necessariae sunt, ut videlicet istorum angelorum opus præcipuum sit, ad illas homines adducere, confortari et juvare, idèque et contrariis omnibus

adversari ac obistere, idque hoc modo ut singuli quidem ad omnia quæ Deus gratia nobilit, invitarent, openque ferrent; singulorum tamen una veluti princeps cura et opera in eorum virtutum unâ excitandi, custodiendi et amplificandi consumerebatur. Virtutes porrè illæ sunt, fides, spes, charitas, prudentia, iustitia, temperantia et fortitudo, vel quæ virtus capitalibus opponuntur, animi demissio, liberalitas, castitas, ceteraque chori ejusdem ornamenta, vel quæ in theologia vocantur septem dona Spiritus sancti, ita ut ad suam hanc Spartam exornandam, habeant singuli quā plorimos alios ecclesie spiritus, quos vel ministros huc illi ablegent, huic vel illi homini adjungant, huic aut illi procurationi præficiant, prost ipsiis suum ad munus recte obeendum expedire visum fuerit. Cum enim antea constitutum sit, septem capitalibus virtutis, septem sub Lucifero, diemones præpositos, qui, pro insanii suo in homines studio, eos ad nobilissimorum virtutum amorem excitent, à contrariis illis vitiorum monstris abstractant, eorum actores et reges diemones compescant, impediunt, exterminent? An ad existimatum illum perdendarum animarum finem, inter immanissimas istas Orci bellus, conspiratio et concordia quedam veluti politica et regalis coalescere potuit, inter sanctissimas celorum mentes ad aeternam hominum procurandam salutem, amicitia, fides et politia multò præstantior et augustior non existimanda? Sanè apud Isaiam esp. 33, angelos quedam, pacis angelos nominari videmus, et apud citatum antea Hermanni lib. 4, cap. 12, iterumque postea non semel angelus penitentis præpositus. Cur, nisi quia hic ad penitentiam, illi ad pacem potissimum, peccatores et dissidentes homines vocabant? Septem rimatorum confabulum in tabernaculo, Exodi 25, et in Apocalyp. cap. 1, *cassidabre septem*, non septem angelos, qui virtutum splendore orbem illustrant, notant? De fœnus vero illis demoniorum regibus dicebam, forte in totum orbem singulis esse potestatem, demandata ipso seclerum pestes dispergendi et adaugandi; forte in certas tantum regiones et provincias; num de bonis sanctisque istis angelis idem videtur? nam eorum singulis in totum terrarum orbem, quoad demandata